Ярославский муниципальный район
Протокол № 1
заседания районного методического объединения
учителей – логопедов  от 29 августа 2023 г
 на базе МОУ Ивняковская СШ ЯМР
Тема: «.   «Определение основных направлений работы РМО на 2023—2024 учебный год. Обсуждение и утверждение проекта плана работы РМО логопедов на 2023-2024 учебный год.»»
Присутствовали:
Учителя – логопеды ЯМР в количестве    12     человек (список прилагается)
Повестка заседания
Слушали.
Выступление Печниковой О.А руководителя РМО учителей -логопедов. Она рассказала об итогах работы РМО прошедшего учебного года. Определила основные направления работы РМО на 2023—2024 учебный год.
Выступление Воробьёвой С.С учителя – логопеда Ивняковской СШ ЯМР
[bookmark: _Hlk156385152]Она познакомила с примерным Положением об оценивании учащихся, обучающихся по АООП НОО, имеющих заключение F- 83 вариант обучения 7.1 и 7.2 ЦПМПК «Центр помощи детям» г Ярославля и занимающихся на коррекционных занятиях.
Выступление Печниковой О.А учителя - логопеда Михайловской СШ ЯМР СШ ЯМР. Она ещё раз рассказала о документации учителя-логопеда и учителя – дефектолога. Озвучила нормативно-правовые основы, регламентирующие деятельность учителя-логопеда, учителя-дефектолога.
Выступление учителя – логопеда Куманяевой О.Ю учителя – логопеда Ивняковской СШ ЯМР. Она провела мастер-класс с участниками семинара.
На котором использовала нейропсихологические приемы, направленные на развитие межполушарного взаимодействия в коррекционной работе учителя – логопеда и учителя – дефектолога.
Выступление учителя-дефектолога Иваницкой Т.А  Ивняковской СШ ЯМР.
Она провела мастер-класс с участниками семинара, на котором использовала
эффективные современные технологии, которые могут использовать в работе учителя-логопеды и учителя – дефектологи.

Решение
1. Утвердить проект плана работы РМО логопедов на 2023-2024 учебный год.

2.Утвердить примерное Положение об оценивании учащихся, обучающихся по АООП НОО, имеющих заключение ЦПМПК «Центр помощи детям»

3. Использовать в работе современные и эффективные приёмы работы, предложенные коллегами.

4. Вести документацию в соответствии с нормативно-правовыми документами и положениями, регламентирующие деятельность учителя-логопеда, учителя-дефектолога.

 Руководитель РМО Печникова О.А__________________________________

                                   Ярославский муниципальный район
Лист присутствия
специалистов  ЯМР на заседании районного методического объединения
учителей – логопедов 29 августа 2023 г.

	Ф.И.О участника
	Образовательная организация

	1
	Карпова Елена Андреевна

	Карабихская СШ

	2
	Иваницкая Татьяна Алексеевна

	Ивняковская СШ

	3
	Куманяева Ольга Юрьевна

	Ивняковская СШ

	4
	Анфалова Анна Евгеньевна

	Ивняковская СШ

	5
	Воробьёва Светлана Сергеевна

	Ивняковская СШ

	6
	Давыдова Елена Анатольевна

	Сарафоновская СШ

	7
	Жабронова Елена Владимировна

	Туношёнская СШ

	8
	Щинкина Светлана Георгиевна

	Глебовская ОШ

	9
	Дубинина Светлана Владимировна

	Лучинская СШ

	10
	Дамирова Лилия Николаевна

	Леснополянская СШ

	11
	Печникова Ольга Анатольевна

	МОУ Михайловская СШ

	12

	13

Руководитель РМО Печникова О.А___________________________________

[bookmark: _Hlk155939799]                                  Ярославский муниципальный район
Заседание районного методического объединения
учителей – логопедов и педагогов – психологов от 17 октября 2023 г
Тема: «Точки соприкосновения в работе педагога- психолога, учителя- логопеда и учителя- дефекетолога в вопросах и ответах. Разработка рекомендаций по организации психолого- педагогического сопровождения »

	Время
	Ф.И.О ответственного
	Тема выступления

	10.00 – 10.15
встреча участников
	Воробьёва С.С
Печникова О.А

	10.15 – 10. 40
	Воробьева С.С учитель – логопед МОУ Ивняковской СШ ЯМР
	« Работа школьного ППк и службы комплексного сопровождения в ОО»

	10. 40 – 11.10
	Куманяева О.Ю учитель – логопед МОУ Ивняковской СШ ЯМР
	« Актуальные вопросы работы учителя – логопеда в ОО»

	11.10 – 11. 40
	Иваницкая Т.А учитель – дефектолог МОУ Ивняковской СШ ЯМР
	« Организация работы учителя – дефектолога в ОО»

	11.40 – 12.20
	Печникова О.А учитель – логопед МОУ Михайловская СШ ЯМР
Булохова Я.И педагог-психолог МОУ Михайловская СШ ЯМР
	[bookmark: _GoBack]«Взаимосвязь в работе учителя – логопеда и педагога- песихолога как необходимое условие обеспечения результативности работы с детьми с речевыми нарушениями»

	12.20 – 13.00
	Все участники
	Круглый стол. Формы взаимодействия специалистов ОО при работе с детьми с ОВЗ в различных ОО ЯМР

	13.10

	Отъезд домой

Руководитель РМО Печникова О.А____________________________________